mondiaux. La société utilise une hausse ou une baisse de 10 % des marchés boursiers en tant que variation

raisonnablement possible des marchés boursiers. La société a également mentionné l’incidence d’une

variation à la hausse ou à la baisse de 20 % sur sa sensibilité aux marchés boursiers. Pour les passifs liés aux

garanties sur les polices de fonds distincts, le niveau de sensibilité dépend fortement du niveau du marché

boursier au moment de produire l’estimation. En fin de période, si le marché boursier affiche une hausse

par rapport au niveau qui existait au moment où les polices de fonds distincts ont été émises, la sensibilité

diminue. En fin de période, si le marché boursier affiche une baisse par rapport au niveau qui existait au

moment où les polices de fonds distincts ont été émises, la sensibilité augmente. Les montants indiqués

ci-après pour les passifs liés aux garanties sur les polices de fonds distincts illustrent l’incidence sur le

résultat net attribuable aux actionnaires.

Empire Vie Rapport annuel 2011100

NOTES ANNEXES
(en milliers de dollars canadiens, sauf pour les montants par action et les autres mentions)

29. GESTION DU RISQUE (suite)

Au 31 décembre 2011

Hausse
de 10 %

Baisse
de 10 %

Hausse
de 20 %

Baisse
de 20%

Résultat net attribuable aux actionnaires  11 056   $  (11 056)  $  22 124   $  (28 943)   $
Résultat net attribuable aux titulaires de polices   néant   néant   néant   néant
Autres éléments du résultat global attribuable
   aux actionnaires  11 477   $  (11 477)  $ 22 954   $ (22 954)   $
Autres éléments du résultat global attribuable aux
   titulaires de polices  2 241   $  (2 241)  $ 4 482   $ (4 482)  $
Passifs liés aux garanties sur les polices de
   fonds distincts   néant   néant   néant   néant

Au 31 décembre 2010

Hausse
de 10 %

Baisse
de 10 %

Hausse
de 20 %

Baisse
de 20%

Résultat net attribuable aux actionnaires  10 582   $  (10 582)  $  21 276  $   (21 276)  $
Résultat net attribuable aux titulaires de polices  néant  néant  néant  néant
Autres éléments du résultat global attribuable
   aux actionnaires 19 498  $  (19 498)  $ 38 996  $  (38 996)  $
Autres éléments du résultat global attribuable aux
   titulaires de polices 2 254   $  (2 254)  $  4 508  $ (4 508)  $
Passifs liés aux garanties sur les polices de
   fonds distincts  néant  néant  néant  néant

Le tableau ci-dessous indique la concentration des portefeuilles d’actions ordinaires.

Aux 31 décembre 2011 31 décembre 2010 1er janvier 2010
Placements en actions ordinaires des 10 émetteurs
   auxquels la société présentait la plus grande exposition 214 097   $ 245 668   $ 200 399   $

Pourcentage du total de la trésorerie et des placements 3,9 % 5,1 % 4,6 %

Exposition au principal émetteur d’actions ordinaires 41 687   $ 46 192   $  42 430   $

Pourcentage du total de la trésorerie et des placements 0,8 % 1,0 % 1,0 %

2) Risque de taux d’intérêt

Le risque de taux d’intérêt est le risque de pertes économiques découlant du besoin de réinvestissement

ou de désinvestissement en période de fluctuations des taux d’intérêt. Les fluctuations des taux d’intérêt,

qui résultent de la volatilité des marchés en général ou d’évènements sociaux, politiques ou économiques

particuliers, pourraient avoir une incidence négative sur les activités et la rentabilité de la société et ce, de

plusieurs façons. Certains des produits de la société comportent des garanties et, si les taux d’intérêt à long

terme chutent en deçà de ces taux garantis, la société peut devoir augmenter ses provisions pour pertes,